
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

Art. 9° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 12 de outubro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1465/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO RICARDO REGO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA N° 1465/2008-MP/
SGJ-TA, de 31/7/2008, no período de 24/5 a 22/6/2010.
II - AUTORIZAR o servidor SIDNEY BELTE SMITH, Auxiliar de 
Administração, gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2309/2009-MP/SGJ-TA, de 
9/9/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2548/2009-MP/SGJ-
TA, de 1/10/2009, no período de 24/5 a 14/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1489/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora ALESSANDRA 
CRISTINE ARAÚJO DE SÁ, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA 
ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/6/2010, para gozo no período de 14/6 
a 13/7/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor SINDERVAL 
PEREIRA MORAES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/6/2010, para gozo no período de 14/6 a 13/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1501/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ELINALDO REBELO DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1502/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor MARCOS MAGNO 
SIQUEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2010.
II - TRANSFERIR as férias da servidora MARIA CONCEIÇÃO DE 
MELO SALIBA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 

PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 2 a 31/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1503/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MAURINO BITTENCOURT DIAS, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1076/2010-MP/SGJ-TA, de 
13/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1261/2010-MP/SGJ-TA, 
de 4/5/2010, no período de 31/5 a 14/6/2010.
II - AUTORIZAR o servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3345/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 349/2010-MP/SGJ-
TA, de 28/1/2010, no período de 28/6 a 9/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1526/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAROLINA SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1528/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, 
Assessor de Planejamento Organizacional, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorizar o gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
II - CONCEDER à servidora LIANE BENCHIMOL DE 
MATOS, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1530/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DA SILVA 
NASCIMENTO, Assessor de Procurador de Justiça, gozar 
17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1861/2009-MP/SGJ-TA, de 28/7/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 2152/2009-MP/SGJ-TA, de 
21/8/2009, no período de 7 a 23/6/2010.

II - AUTORIZAR a servidora LENA CLÁUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, gozar 11 (onze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 964/2010-
MP/SGJ-TA, de 30/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
1178/2010-SGJ-TA, de 27/4/2010, no período de 5 a 15/7/2010.
III - AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO 
DOS SANTOS, Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 134/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/1/2010, no período de 14/6 a 13/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1219/2009-MP/SGJ-TA, de 
2/6/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1579/2009-MP/SGJ-TA, 
de 1/7/2009, no período de 14 a 28/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1531/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ANTONIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1078/2010-MP/SGJ-TA, de 13/4/2010, em 
21/6 a 20/7/2010, para gozo no período de 28/6 a 27/7/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor MAURO CEZAR 
COSTA ALVES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 7/6 a 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1538/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS, Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1542/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ANTONIO DA SILVA 
MEDEIROS JÚNIOR, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora CLEIDE BARRAL 
NATIVIDADE, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/6/2010, para gozo no período de 7/6 a 6/7/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor GLEISSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/6/2010, para 
gozo no período de 14/6 a 13/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTINUA NO CADERNO 3


